
 

 

 

 

 

 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

04 aprilie 2025 

 
HOTĂRÂRE NR. 11 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţă extraordinară ,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din 
unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului Nr. 7.495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 
mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul 
şcolar 2025-2026; 

• Conform Hotărârii Nr. 2/2025 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se acordă 
zile libere, zile care precedă şi/sau care succedă zilelor de sărbătoare legală în care nu 
se lucrează, pentru anul 2025; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă eliberarea acordului de principiu al doamnei  profesor N.F.V. 

Art.2. Se aprobă recuperarea zilei libere de 2 mai 2025 (conform H.G. Nr. 2 / 2025), prin 

prelungirea programului zilnic al instituției cu o oră timp de opt zile până la 31 mai, în zilele 

de luni, miercuri și vineri în intervalul 5 - 21 mai 2025.  

 

 

 

 

 Președinte,       

   Director,                                                                                  Secretar C.A., 

Prof. Tulpan Claudia - Ofelia                                                      Papuc Gabriela - Andreea 


